Inscriptio. In Messina. Al eletto de Mayorica, dottor Arnedo.

922

COMMUNITATI BRIXIENSI

ROMA 27 AUGUSTI 1558 ¹.

Acceptas litteras commemorat, quibus collegium Societatis Brixiae fundari postulant.—Suam erga brixienses singularem benevolentiam ostendit.—Negotium fundationis cum abbe Martinengo, ut ipsi volunt, agetur.

Yhs.

Molto magnifici signori in X.^º osseruandissimi. La gratia et pace de X.^º nostro signore sia sempre nelle anime di VV. SS., con aumento continuo delli doni suoi spirituali.

Monsignore l' abbe Martinengo ² mi dette una lettera di

^b entrammo, rugamos *ms.* —^c sea che *ms.*

⁴ P. Hieronymus Natalis.

¹ Ex regestis *Epist. Ital.* 1557-1559, pag. 224.

² Cf. epist. 910.

V. Sria. de 6 del presente ³, et per quella, et per il raguaglio di detto monsignore, ho inteso la uoluntà che Dio N. S. glie ha dato di hauer un collegio della Compagnia nostra nella sua città, per seruirsene del opera di esso in aiutar le cose spirituali di quella; et per il spetiale affetto di charità, che de molti anni in qua ho hauuto uerso la città sua, nella quale etiam qualche tempo mi sono trouato ⁴, et atteso alla predicatione del uerbo diuino, ne ho anche io deuotione di satisfare, se Dio N. S. ci darà le forze, al pio desiderio de VV. SS., et le ringratiamo del buono concetto et beneuolentia uerso di noi mostrano.

Quanto alli particolari, perchè si è ragionato con monsignore l' abate Martinengo, a lui lasciamo la cura di trattar di quelli, et offerendosi al seruicio di VV. SS. in quel che potremo, secondo l' instituto nostro et deboli forze a gloria d' Iddio N. S., non dirò altro se non che prego la diuina bontà guardi et prosperi nel suo santo seruigio VV. SS. con tutta la sua città, et a tutti dia gratia in questo suo negocio, et tutte l' altre cose, di sentir sempre et adempire sua santissima uoluntà.

Di Roma li 27 d' Agosto 1558.

Inscriptio. Brescia, alli deputati.

923

EPISCOPO THERMULENSI

ROMA 27 AUGUSTI 1558 ¹.

Episcopi litteris, Societatis operarios exposcentis, humaniter respondet.—

*Res cum archiepiscopo jadrensi, item cum abate Martinengo transi-
genda.*

Yhs.
[†]

Rmo. monsignore in X.^o osseruandissimo ². La gratia et pace

³ Ibid.

⁴ Videnda est epistola, Brixia ad P. Ignatium data, qua candidissime, uti mos erat Lainio, sua apud brixienses ministeria narrat.

¹ Ex regestis *Epist. Ital.* 1557-1559, pagg. 223-224.

² Vincentius Durantes tunc erat Thermularum (Termoli) ecclesiae praepositus. UGHELLUS, *Italia sacra*, VIII, 372.

de X.^o nostro Signore sia sempre in V. Sria. Rma. con aumento
delli doni suoi spirituali.